
Lēmums par nekustamā īpašuma nodokļa parāda un nokavējuma naudas dzēšanu 

18.09.2024., Nr. 3523, prot. Nr.105/2024, 9.§ 

 

 

Par pašvaldības budžetā ieskaitāmo nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāda un 

nokavējuma naudas dzēšanu 

                  

 

Pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 20. panta 1.daļas 

3.punktu  Ropažu novada pašvaldība (turpmāk tekstā – Pašvaldība) veic Pašvaldībai piekrītošo 

nodokļu administrēšanu normatīvos aktos noteiktās kompetences ietvaros. 

 Atbilstoši likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta trešajai daļai, pašvaldību 

budžetos ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļa parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma 

naudas un soda naudas 25.panta pirmajā daļā noteiktajos gadījumos dzēš attiecīgās 

pašvaldības. 

 [1] Atbilstoši likuma "Par nodokļiem un nodevām" 26.panta 6.1 daļai, nokavēto 

nodokļa maksājumu piedziņu, izņemot muitas nodokli un citus līdzvērtīgus maksājumus, 

neuzsāk, ja piedzenamā parāda kopsumma nav lielāka par 15,00 euro. 

 Likuma "Par nodokļiem un nodevām" 25.panta pirmās daļas 5.punkts nosaka, ka valsts 

budžetā pilnīgi vai daļēji ieskaitāmo nodokļu parādus, kā arī nokavējuma naudas un soda 

naudas dzēš Valsts ieņēmumu dienests, ja nodokļu maksātājam - šā likuma 26.panta 6.1 daļā 

paredzētajā gadījumā, ja triju gadu laikā no maksājuma termiņa iestāšanās nav pieņemts 

lēmums par nokavēto nodokļa maksājumu piedziņu. Savukārt šā panta trešā daļa nosaka, ka 

pašvaldību budžetos ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļa parādus, kā arī ar tiem saistītās 

nokavējuma naudas un soda naudas šā panta pirmajā daļā noteiktajos gadījumos dzēš attiecīgās 

pašvaldības. 

 Iepriekš minētās tiesību normas paredz, ka, lai pašvaldība dzēstu pašvaldības budžetā 

ieskaitāmos nodokļa parādus, kā arī nokavējuma naudas un soda naudas, ir jāizpildās diviem 

kritērijiem, proti, nodokļa parāds, attiecībā uz kuru nodokļu administrācija ir tiesīga vērst 

piedziņu, nav lielāks kā 15 EUR, t.sk., ja piedzenamā nodokļa parāda nav vispār, kā arī trīs 

gadu laikā no maksājuma termiņa iestāšanās nav pieņemts lēmums par nokavēto nodokļu 

maksājumu piedziņu. 

 Saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 23.panta otro daļu, papildus aprēķins 

veicams triju gadu laikā pēc likumā noteiktā maksāšanas termiņa. Administratīvā procesa 

likuma 10.pants "Tiesiskās paļāvības princips" nosaka, ka privātpersona var paļauties, ka 

iestādes rīcība ir tiesiska un konsekventa. 

 Minētās tiesību normas, kas regulē nodokļu parādu dzēšanas kārtību, ir imperatīvās 

tiesību normas. Iestāde nevar ignorēt likumdevēja noteiktās imperatīvās tiesību normas, kas 

paredz konkrēta satura lēmuma pieņemšanu, ja ir iestājušies tiesību normās paredzētie 

priekšnoteikumi. 

 Pašvaldības nodokļu administrācija konstatē, ka katrai no šī lēmuma pielikumā (1. 

pielikums) norādītajām 32 personām piedzenamā nodokļa parāda kopsumma nepārsniedz 

15.00 euro. Tāpat konstatē, ka konkrētajā gadījumā attiecībā uz iepriekš minēto personu 

nodokļu parādiem kopsummā 108.43 EUR nav pieņemts lēmums par nokavēto nodokļu 

maksājumu piedziņu triju gadu laikā no maksājuma termiņa iestāšanās vai arī tas zaudējis 

spēku. 

 [2] Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumu Nr.1486 „Kārtība, kādā 

budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti” 100.punkts nosaka, ka prasības, kuru piedziņa 

saskaņā ar tiesību normām ir neiespējama, jo parādnieks ir likvidēts vai miris vai ir pagājis 

parāda piedziņas iespējamības termiņš, izslēdz no uzskaites un atzīst pārējos izdevumos, kā 



arī samazina izveidotos uzkrājumus nedrošiem (šaubīgiem) parādiem, atzīstot ieņēmumus no 

uzkrājumu samazinājuma. 

 Saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 3.punktu, 

nodokļu parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma naudas un soda naudas, dzēš fiziskajai 

personai – nodokļu maksātājam – viņa nāves gadījumā, ja nav iespējams no mantiniekiem 

piedzīt nodokļu parādus, kā arī ar tiem saistītās soda naudas, nokavējuma naudas. 

 Civillikuma 701.pants nosaka, ka ar mantojuma pieņemšanu un iegūšanu visas 

mantojuma atstājēja tiesības un saistības, ciktāl tās neizbeidzas ar viņa personu, pāriet uz 

mantinieku.  

 Civillikuma 705.panta pirmā un otrā daļa nosaka, ka ar mantojuma iegūšanu uz 

mantinieku pāriet, līdz ar mantojuma atstājēja tiesībām (702. un turpm.p.), arī visas viņa 

saistības, izņemot tīri personiskās. Uzaicinājumā (sludinājumā par mantojuma atklāšanos) 

norādītajā termiņā nepieteiktās kreditoru pretenzijas dzēš, izdodot mantojuma apliecību vai 

taisot aktu par mantojuma lietas izbeigšanu.  

 Pašvaldības dome konstatē, ka turpmāk minētie nodokļu maksātāji (2. pielikums) ir 

miruši un nav iespējams no mantiniekiem piedzīt nodokļu parādus, kā arī ar tiem saistītās soda 

naudas, nokavējuma naudas. Parāds dzēšams, ja pašvaldība triju gadu laikā no informācijas 

saņemšanas par mantinieku nav veikusi mantojuma atstājēja aizstāšanu (parādu pārcelšanu) ar 

saistību pārņēmēju (mantinieku). Parāds dzēšams, ja pašvaldība nav pieteikusi kreditoru 

pretenziju par mantojuma atklāšanos noteiktajā termiņā.  

 Pašvaldības nodokļu administrācija ir konstatējusi, ka katrai no šī lēmuma pielikumā 

(2. pielikums) norādītajām 19 personām ir dzēšams nodokļa parāds, visām personām 

kopsummā 3043,70 EUR. 

 [3] Saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 7.punktu 

nodokļu parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma naudas un soda naudas dzēš – ja nodokļu 

maksātājs normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos ir izslēgts no Latvijas Republikas 

Uzņēmumu reģistra reģistriem. 

 Pašvaldības dome konstatē, ka norādītajām 9 personām piedzenamā nodokļa parāda 

kopsummā 140227,84 EUR ir publicētas ziņas par šādu juridisko personu (3.pielikums) 

izslēgšanu no komercreģistra un uzņēmumu reģistra: 

 Līdz ar to secināms, ka Pašvaldībai normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros 

ir jādzēš nekustamā īpašuma nodokļa parādi, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma naudas un 

soda naudas. 

 Likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta ceturtajā daļā ir noteikts, ka Valsts 

ieņēmumu dienests un attiecīgās pašvaldības reizi ceturksnī publicē savā mājaslapā internetā 

informāciju par nodokļu parādu dzēšanu, ja normatīvajos aktos nav noteikts citādi. 

 Pamatojoties uz iepriekš minēto un likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 9.panta 

otro daļu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 5.punktu, 

7.punktu,  trešo daļu, ceturto daļu un 26.panta 6.1 daļu, 

 Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Dzēst nekustamā īpašuma nodokļa pamatparādus kopsummā 100487.21 EUR 

apmērā, kā arī ar tiem saistīto nokavējuma naudu kopsummā 39849.06 EUR, pavisam kopā 

140336.18 EUR 43 personām saskaņā ar klāt pievienoto pielikumiem Nr.1., Nr.2. un Nr.3. 

Gadījumos, kad šajā lēmumā minētajām personām, dzēšot nekustamā īpašuma nodokļa 

parādu, nodokļa parāda apmērs uz dzēšanas brīdi ir pieaudzis atbilstoši Latvijas Republikas 

likuma "Par nodokļiem un nodevām" 29. panta otrajai daļai, kas nosaka, ka par nodokļu un 

nodevu samaksas termiņa nokavējumu pamatparādam turpina palielināties nokavējuma nauda 

- no laikā nenomaksātā pamatparāda 0.05 procenti par katru nokavēto dienu, dzēst nodokļa 

parāda pilnu apmēru, tai skaitā pieaugušo nokavējuma naudas apmēru. 

http://likumi.lv/doc.php?id=33946#p26


2. Publicēt Ropažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē informāciju par nodokļu parādu 

dzēšanu. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Finanšu un Grāmatvedības departamenta 

Grāmatvedības nodaļas vadītāja vietniekam (NIN jautājumos)  R. Linejam.  

4. Noteikt, ka Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas brīdi. 

5. Lēmumu nosūtīt: 

5.1. Izpilddirektoram; 

5.2. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

5.3. Juridiskā, publisko iepirkumu un personāla vadības departamentam.  

 

Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu, 76.panta 

pirmo un otro daļu, 77.pantu, 79.panta pirmo daļu, 188.panta otro daļu un 189.panta pirmo 

daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā rajona 

tiesā Rīgas tiesu namā Baldones ielā 1A, Rīgā, LV-1007. 

 

 

Ropažu novada pašvaldības   

domes priekšsēdētāja                                                                    V.Paulāne 
 

 

Sagatavotājs 

Rolands Linejs 

25587944, rolands.linejs@ropazi.lv  
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